# Prologus

quod nabuchodonosor recessit q̄ adiuuauerat eū p̄ deū. et indurauit ceruicez suā et coopt nō reuerteret ad dñm deū israel. Sed tūniter si principes sacerdotes et populus p̄uaricati sunt iniq̄ iuxta vniuersas aluminatōes gētiū. et polluerūt domū dñi. quā sc̄ificauerat sibi in hierlm. Sittebat autē dñs deus patrū suoz ad illos p̄ manū nuncioz suoz de nocte cōsurgens et q̄ die cōmouēs eo q̄ parceret poplo et habitaculo suo. At ilz li subsannabāt nūcios dei. et p̄cipendebant sermōes eius. illudebāt p̄ prophe tis. donec ascenderet furor dñi in poplē eius. q̄ esset nulla curatio. Adduxit em̄ super eos gregem chaldeozū. et interfecit iuuenes eoz gladio in domo sanctuarij. Nō est em̄ misertus adolescentiis et virginis et senis nec decre piti quidē. sed oēs tradidit in manus ei?. vniuersa va sa domus dñi tam maiora q̄ minora et thesauros templi et regis et principum trāstulit in babilonē. Incenderunt ho stes domum dei. destruxerūtq̄ hierlm. Vniuersas tress cōbusserunt et qcqd p̄ciosum fuerat demoliti sunt. Si quis euaserat gladiū. ductus in babylonem seruiuit regi et filiis eius donec impera ret rex persar. et pleref̄ fimo dñi ex ore hieremie et celebraret fra sabbata sua. Luctis em̄ dieb̄ desolatōnis egit sab batū. vscqdū plerent̄ septuginta anni. Anno autē primo cirri regis persar. ad ex plendū fīmonē dñi quē locutus fuerat per os hieremie. suscitauit dñs spūm cirri regis persarū. q̄ iussit p̄dicari in vni uerso regno suo. etiam p̄ scripturaz di cens. Hec dicit cirrus rex persarū. Omnia regna terre dedit mihi dñs deus celi. et ip̄e precepit mihi vt edificare ei domū in hierusalem que ē in iudea. Quis ex vobis est in omni populo eius. Sit tu minus deus suns cū eo. et ascendat.

Explicit liber Dabreiamin siue Da rahpomenon secūdus. Incipit oratio manasses regis iuda cum captus tene retur in babilone.

XXXVII

**D**omine deus omnipotens patrū n̄eō abraā ysaac et iac ob et semini eoz iusto. q̄ fecisti celū et terrā cū omnī ornātu eoz. qui signasti mare verbo precepti tui q̄ concluisti abissum et signasti terribili et laudabili nomini tuo. quē omnes pauēt et tremūt a vultu virtutis tue. et insustēbilis ira sup peccatores cōminationis tue. immensa vero et inuestigabili misericordia tua et longanimitas et multū misericors et penitēs sup malitiā hominū. Tu autē dñe fīm lōnitatez tuā p̄misisti penitentiā remissionis peccato rū. et tu deus iustoz nō posuisti penitentiā iustis. abraā ysaac et iacob. his qui tibi nō peccauerūt. q̄m peccauit sup nūc arene maris. multiplicate sunt iniquitates mee. incuruatus sum multo vinculo ferri. et nō ē respiratio mihi. q̄ excitauit iracūdiā tuā et malū coram te feci statuens aluminatōes et multiplicās offendōes. Et nunc flecto genua cor dis mei. p̄cas ad te lōnitatē dñe. Peccaui dñe peccavi. et iniqtatē meaz agnoscō. Peto rogans te dñe remitte mihi remitte mihi. ne simul p̄das me cū ini quitatib⁹ meis. neq̄ in eternū reserves mala mihi. q̄ indignū saluabis me fīm magnā misericordiā tuaz. et laudabo te semp omib⁹ dieb⁹ diebus vite mee. q̄m te laudat omnis virtus celoz. et tibi est gloria in secula seculorum Amen.

Explicit oratio manasses regis iuda  
Incipit prefatio beati Hieronimi p̄sbi teri in librū Esdre.

Trū difficiilius sit facere q̄d p̄scitis. an negare. necdum statim. Nā vob̄ aliqd impan tibi ānuere sentētie ē. et ma gnitudo oneris impositi ita ceruices p̄mit. vt aī sub fasce ruenduz sit q̄ leuā dū. Accedūt ad hoc inuidioz studia qui om̄e q̄d scribimus rep̄hendedū putat. et iterū p̄ se p̄scia īpugnāte publice la

cerat q̄ occulte legūt. instantū vt clama  
re cōpellat et dicere. Nonne libera aiaz me  
am a labiſi iniq̄s et a lingua dolosa. Ter  
cū annus ē q̄ sp̄ scribitis atq̄ rescribi  
tis vt esdrei librū et hester vob de hebreo  
transferā. q̄si nō habeat grecā et latina  
volumina. aut quicquid illud ē quod a  
nobis vertit. nō statim ab oīib⁹ p̄sp⁹  
endū sit. Frustra aut̄ vt ait qdā niti. ne  
q̄ aliud fatigādo nisi odiū querere. extre  
me dementie est. Itaq̄ obsecro vos mi  
dommō et rogatiōne charissimi. vt pri  
uata lectione p̄tēti. libros nō efferatis  
in publicū. nec fastidiosis cilis ingera  
tis. vitetisq; eoz supciliū q̄ iudicare tñ  
de alij. et ipi facere nihil nouerit. Si q̄  
aut̄ frat̄ sunt q̄b⁹ n̄ta nō displicēt. his  
tribuat̄ exēplar. amonētes vt hebreia  
noīa quoꝝ grādis in hoc volumine co  
pia ē. distincte et p̄ interualla trāscribat̄.  
Nihil em̄. pderit emēdasse librum nisi  
emendatio libratorū diligēcia p̄serueret.  
Nec quēq; moueat q̄ vñus a nobis li  
ber editus ē. nec apocriphoz tertij et q̄r  
ti libri somniis telectef. q̄ et apud he  
breos esdrei neemieq; p̄mones in vñū  
volumē coartant. et q̄ nō hñtut apud il  
los ne de vigintiquor senib⁹ sunt pcul  
abiisciēda. Si q̄s ait septuagita vob op  
posuerit interptes. q̄rū exēplaria varie  
tas ipa lacerata et euersa demonstrat nec  
pōt utiq; rex asseri qd̄ diuersum ē. mit  
tite eū ad euangelia in quib⁹ multa po  
nuntur quasi de veteri et estō q̄ apud se  
ptuaginta interptes nō hñtut. velud il  
lud. qm̄ nasare? vocabif. et ex egypto vo  
caui filiū meū. et videbūt in quē cōpun  
terūt. multaq; alia q̄ latiori op̄i referua  
mus. et q̄rite ab eo vbi scripta sunt. Cū  
q̄ pferre nō potuerit. vos legite de his  
exēplarib⁹ q̄ nup a nobis edita maledi  
cox q̄tidie linguis cōfodit̄tur. Sed vt  
ad spēdiū veniaz. certe qd̄ illatur sum  
eq̄sum ē. Edidi aliqd qd̄ nō hñ in gre  
co. aut aliter hñ q̄ a me versum ē. quid  
interpretē laniāt. Interrogent̄ hebre  
os et ipis autorib⁹ trāslatiōni mee v̄l ar  
rogēt vel derogēt fidē. Porro aliud est

si clauſis q̄uid dicif oculis m̄hi volūt  
maledicere et non imitantur grecorum  
studiū et beniuolentiā. qui post sep tua  
ginta translatores iam xp̄i euāg elio co  
ruscate iudeos et hebionitas legis vete  
ris interptes. aquilā videlz et simma  
chū et theodotionē. et curiose legūt. et p  
origenis labore in hexaplois ecclesijs te  
dicaret. Quātomagis latini grati et se  
deberēt. q̄ exulante cernerēt greciā a se  
aliqd mutuari. Primum effi magnoz  
sumptuū ē et infinite difficultatis. exē  
plaria posse h̄re oīa. Deinde etiā q̄ habu  
erint. et hebrei sermōis ignari sunt. ma  
gis errabāt. ignorātes q̄s et multis veri  
us dixerit. Quid etiam sapientissimo  
cūdā nup apud grecos accidit vt inter  
dū scripture sensum relinqnsvniſcu  
iūſlibet interptis ſeq̄retur errore. nos  
aut̄ q̄ hebrei lingue ſaltem p̄uam habe  
mus scientiaz. et latinus nobis vt cūq;  
ſermo nō deest. et de alij magis p̄ſſu  
mus iudicare. et ea q̄ ipi intelligimus in  
n̄ta lingua p̄mere. Itaq̄ licet hidra ſu  
bile. victoroz ſinon incēdia iactet. nū  
q̄ meū iuuāte xp̄o ſilebit eloquiū etiā  
precisa lingua balbutiet. Legant qui vo  
lunt. qui nolūt abiiciāt. Euentilet ap̄i  
ces. Itas calūnientur. Magis v̄ta cha  
ritate. p̄uocabor ad ſtudium. q̄ illorū te  
tractione et odio deterrelvz.